EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO
E GÁS NATURAL S. A.  -  PRÉ-SAL PETRÓLEO S. A.  -  PPSA

NIRE:  53 5 0000531-5   -   CNPJ: 18.738.727/0001-36

1

ATA DA 45ª REUNIÃO DO COMITÊ DE PESSOAS, ELEGIBILIDADE, SUCESSÃO E REMUNERAÇÃO,
REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2024

Aos vinte cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, reuniram-se
remotamente, via Microsoft Teams, os membros do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e
Remuneração CPES, VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, Presidente; ALYNE GONZAGA DE
SOUZA e GIORDANO DA SILVA ROSSETTO. Participou também da reunião, a Diretora-Presidente
Interina e Diretora Técnica, TABITA YALING CHENG LOUREIRO. A Assessora da Presidência, MARIA
LUIZA PAIVA PEREIRA SOARES, foi designada Secretária. O Presidente iniciou os trabalhos e submeteu
a pauta à apreciação do colegiado, como a seguir se descreve.

(1) Apresentação do Resumo Executivo da PPSA Ed. 02 - Julho 2024 A Diretora-Presidente Interina,
Tabita Loureiro, iniciou a exposição mencionando os destaques da produção de óleo, que foi recorde
em maio, com 56 mil bpd, e de gás natural. Seguiu com as atividades desenvolvidas pelos contratos de
partilha de produção, os valores recebidos e desembolsados, as contratações concluídas e a serem
realizadas, receitas da União, a PPSA na mídia e as deliberações da Diretoria Executiva no período.
Finalizou a apresentação com os comentários sobre os principais assuntos em andamento.

(2) Atualização sobre a revisão do Plano de Cargos e Salários e Plano de Funções A Diretora-
Presidente Interina, Tabita Loureiro, atualizou o Comitê sobre o andamento para a organização do
processo seletivo público e a elaboração de documento a ser enviado à SEST, com solicitação de
reconsideração dos valores aprovados para o PCS.

(3) Aprovação da minuta da ata da 43ª Reunião do CPES, de 12/06/2024 A ata foi lida, ajustada,
aprovada e assinada pelos membros do Comitê.

(4) Definição da pauta da próxima reunião de trabalho - Apresentação do Resumo Executivo da PPSA
Ed. 03 agosto de 2024 - Atualização sobre a revisão do Plano de Cargos e Salários e Plano de Funções
Início do processo seletivo de membro do COAUD - Aprovação da minuta da ata da 45ª Reunião do

CPES - Definição da pauta da próxima reunião - Assuntos gerais.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a 45ª Reunião do Comitê de Pessoas, Elegibilidade,
Sucessão e Remuneração da Pré-Sal Petróleo S.A., da qual foi lavrada esta ata que, achada conforme
e aprovada, é assinada pelos membros do Comitê presentes.

___________________________                                                  ___________________________
     ALYNE GONZAGA DE SOUZA                                                      GIORDANO DA SILVA ROSSETTO

  Membro                                                            Membro

__________________________________
VINÍCIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA

Presidente

		2024-08-16T10:48:00-0300
	ALYNE GONZAGA DE SOUZA:85952346120

		2024-08-16T11:09:59-0300
	GIORDANO DA SILVA ROSSETTO